
IIEPUI]LIcA MoLDovA RAIoNUt, FLOREý1,I SATLIL вДнItINвý,гI
CONSILIt,il, SдтI.Sс вдrпlINRýтI

DECIZIE

пr,7/2 04.] 2.2023

,,Cu privire la stabilirea tшelor locale
q, B4hфпesti рецlrа аrцl 2Q24"

iп scopul asigurёrii par{ii de venit а bugetului primйriei s. B5hrinegti ре anul 2024,
iП сопfоrmitаtе cu Titlul VII "Taxele locale" din Codul fiscal; in conformitate cu аrt.l4
alin.(2),lit.a) al Legii пr.43612006 privind Administratia РчЬliсй Localё; in temeiul Legii
пr,З9712003 privind Irinanlele Publice Locale; Legea пr,l8l/2014fiпап{еlоr publice qi
responsabilitйlii bugctar fiscale; Legea пr.235l2006 cu privire la principiile de Ьаzй ое
reglementare а activitДtii de iпtrерriпzбtоr; Lega пr,l60 /20llprivind reglementarea prin
ачtоrizаге а activitaIii de iпtrерriпzёtоr; l,egea пr.23 l/20lOcu privire la соmеrt
iпtеriоr;Ноtйrlrеа Guvemului пr.93 l/20 l l cu рriчirе la desйýurarea comer|ului cu
amdnuntu l; Leg еа пr ,1227 l1997cu privire la publicitate; Consiliul local Bёhrineqti,

decide:
1 . Ре teritoriul рrimйriеi s. Bйhmeqti,incepind cu data de 0l .01 .2024 se aplicб

uгmdtоаrеlе taxe locale:

;.
3.

tlxa peпlr u апlепф ar еа ler ito ri ul u i ;
loxo репtru uпild|ilе comerciale si./sau de prestdri servicii;
Se арrоЬй taxa репtгu аmепаjаrеа teritoriului (апеха пr. l),
Se арrоЬ[ cotele qi lista plйlilor taxei pentnl unitalile соmеrсiаlе 9i/sau de рrеStаri
servicii (anexa пr.2).

4. serviciul de соlесtаrе а impozitelor qi tахеlоr locale din рrimйгiа s. Bбhrineýti va
asigura саlсulагеа qi incasarea tахеlоr locale in func{ie de cotele de impozitare.

5. Sесrеtаrul consilirrlr"ri s. Bбhrinegti va asigura mediatizarea prezentei decizii рriп
аfiqаге 1п locurilc pubIice,in соmuп сu d-na Vоlепtir Aurica-specialist in рrоЬlеmеlе
реrсерегii fiscalc va ргеzепtа un ехеmрlаr al deciziei Inspectoratului Гiscal de Stat ре
rаiопul Flоrеqti in tеrmеп de l0 zile din data adoptЁrii.

6. Prezenta decizie iпtrй in чigоаrе d 1.01.2024,

Presediпtele sediпlei

s ecretar ul Соп s ili uI ui
. ý, B,dhriпepti

Nпgriпeoc Ludmila

Vasiloi I riпа

ýtr



,о о,,,r," u,,r, u,,|o|."|!.!b|,

L Тжа peпlrll аmепаjоrеа teritoriului репlru апul 2024

ObiectuI impozitйrii devine пumйrul mediu scriptic trimestrial al salarialilor qi/ sau
flondatorii intreprinderilor in cazul in саrе aceqtea activeazй in intreprinderile
fondate, insД nu sint inclugi in efectivul trimestrial de salariali.
Pldtitori ai taxei pentru amenajarea teгitoriului sint persoanele fizice 9i juгidiсе
inregistrate ln calitate de iпtrерriпzйtоr,саrе dispr.rne de Ьаzб impozabilй,
Мйrimеа anual6 а taxei,s-a stabilit in mДrimе cle l50 lei апuаl репlrч fiесаrе salaria1
qi/sau fbndatoг al iпtrерriпdеrii, iп cazul iп оаrе acesta activeaza iп iпtrерriпсlеrеа
fопdаti, insii nu este inclus in elcctivLrl trimestrial de slariali,
Agenlii econimici рrеziпtй caloulul 9i achitД taxa tгimеstriаl, рiпй la ultima zi а lunii
imediat urmйtоаrе dr.rpй trirnestrtll gestionar,

kl |leclziц пr,7/2 о,"хi."i}.!i;З

II .Соlч lcbuei locole репlrч цпili|ilе comerciale qi /sач preslitri servicii
репlru апul 2023 iп sotul Biihriпeqti

s ecrela r ul Со п si l i ul tti
s, Btiltriпesli

L

2.

J.

4,

dlо
Тlрu! oblecilul de соlпеl|

ýl /ýач оЫесlul de preslale selylcll

( le| h12)

coeJlcieпl

(lпО,4 la

de Ьпzd)

Соеlсiепl

l Comercializarea produselor alimentare,
агtiооlеlоr din tutun si alcool, mаrгurilог
industriale (magazine mixte) <lc la 50m2

l20 lei i m?

х х х

Conrercializarea рrоdusеlог a]ime ntarc ,

al,ticolelor din tlrtiln si alcool, mаrгurilоr
industriale (magazine nrixte) рiп5 la 50m2

l30 lci/ln2

2 Farnlacii 550 lei / m2 х х х
J Comercializarea cdmii proaspete 9i

mеzеlurilоr.
350 lci / m2 х х х

4 Соrпеr{ cu amбnuntul al produselor
alimentare efectllat prin unitatea
mоЬilй/соmеЦ ambulant

8000 lei х х х

Va.siIoi l rilt а



REPUBI,IсA MoLDovA RAIONUL FLOREýTI SATUL BAHRINEýTI
CONSILIUL SATDSC BДHRINRýTI

Nr.7/3

DI]]CIZtE

I)ECII)Ii:

04.12 .2023

In conformitate аrt. 14 alin.(2) lit. а), al Legii nr. 4З6/2О06 privind administralia publici lосаlё; in
temeiul titlul VI din Codul Fbcal ,aprobat prin Legea nr.ll63/,l997; Legea репtrч punerea iп
aplicare а Titlului VI а Codul Fiscal пr,l056/ 2000, сu modificiri 9i complБtarile ulteгioare ; Legea
пr,436/2006 ргiviпd administralia publicё localй; Legea пr.l81 720l+fiпапlеlоr publice 5iresponsabilitatii bugetar-fisoale;Legea пr. 397l2003privind finanlele publice locale; 1inind cont de
aviztrl conrisiei de specialitate activitali есопоmiсо-fiпапсiаrе, drept qi disciplind бonsiliul satului
Bёhrineqti

,/. se stabill:ste cotele irnpozittrltri ре buntrrile imobiliare Ei irnpozituI 1ьпсiаr ре tегitоriul дрI-: Bdhrine;li pentru anLll 2024 :

C)lricctclc imprrnerii Cotclc
0оп crctc

Cotele concrete la inrpozitul ре bunurilc imobiliare
репtгtl bunul,ile inlobiliare evaluate de саtге оrgапеlе cadastrale in scopul iпrроzitагii(сопl;1пl

агt.280 din titlul VI al Codului Fiscal
вuпurilе imobiliare, inclusiv l]. | Сч destinatie locativi(apartarnentb qi ffi

Garajele qi tеrепuгilе ре care acestea sunt amplasate;

0, l5%din baza
impozabila а

ьuпчrilог
imobile
0,4%din baza
impozabila а
ьuпчгilоr
imobile

LoturiIe intovaralite poпricole cu sau йгД сопdtгtrсlii anipi;atEa ре еЁ 0.4Уос,iп baz,a

irTpozabiIa а
Ь ч п ut,ilor
iпrobile
0,4akclirl бazaтеrgпtlrilе cole сu со lasate eIe

Nr.d/o

l

)

3.

4,



impozabila а
ьuпurilоr
imobile

5, ВчпчriIе cu altД destinalie decit сеа locativй sau agricolй,incIusiv ехсерliпd
garagele qi tеrепчrilе ре саrе acestea sunl amplasate 9i loturile intovaraýite
pomicole cu sau Гбrё constructii amplasate ре ele,

0.З%diп baza
impozabila а
ьuпurilог
imobile

II Cotele concrete la impozitul fчпсiаr
Репtru tеrепчrilе neevaluate de сДtrе organele cadastrale in scopul impozitarii(conform Anexei
пr. 1 la Legea репtru punerea iп aplicare а titlulLli VI din Codul flscal пr. l056 din l6.06,2000

i 'Геrсп u rile ctr destinatie agricoli

Toate terenLlrile,alteIe dеоёt cele destinate ftrnelelor qi рйqчпеlоr

а) саrе au indici cadastгali 3,60 lei /
l srаd-hесtаr

ь) саrе nu au indici cadastrali 200 lei/ hectar

Теrепurilе destinate fiпе!еlог 9i рбqLrпilог

а)саге au indioi caclastrali l lei pentru l

gгаd-hесtаг

b)care nu au indici cadastrali 65 lei pentru 1

hectar

Terenlrri ocupate de obiecte acvatice(iazuri,lacuri ect.)

l70 lei pentru
I hectar de
supгafata
acvatuca

2. теrепчrilе din intravilan, incusiv

icili.цi dist,,Ъuit. Т"

extravilan,din cauza insuficienlei de terenuri in intravilan (gradini)

in localitalile гulаlе 1.5 lеu pentrr
l00m'

- teTenuri atribtrite de сДtге atttoritatea adntinistraliei рuЫiсе locale са loturi de

lingё domiciliu Ei distribtlite in extravilan.din cauza insuficienlei de tегепuri in

intravilan,neevaluate de сtrtrе organele cadastrale teritoriale conform valorii
eslimate(gradini) l leu\l00m2

ре
1.5 leu репtгч

I00m'

- teгenurile destinate iпtrергiпdеrilоr agricole, alte terenuri neevaluate de сёtrе

оrgапеlе cadastrale teritoriale conform valorii esIimate
20 lei репtгu

I00m'

J. 'геrеп din extravilan,inclusiv

1)terenrrrile ре саrе sunt amplasate clldiri qi construclii, carierele qi pЁminturile
distгuse in urmа activitalii cle produc{ie,neevaluate de сёtrе organele саdаslц|9 450 lei pcnt,.r

i
!



lhectar

l 00 lei pentru
lhесtаr

репtru clёdirile,construcliile,casele de locuit individual, фаrtаmепtеlе qi alte iпсдреri izolate,inclusiv cele
at'late la о etapa de finisare а construcliei de 50% 9i mai mult, гёmа;е пеfiпisаiе 

'Йр 
а. З апi dupd

inceputul luсёrilог de construclie
neevaluate de сДtrе оrgапеlе cadastrale in scopul impozitýrii

сопГоцп Дпехе] ?. l1 LeBea репtгu рчпеrеа iп арliсаrс а ritlului VI din iodul FЬсаI пr. I056 diл 16,06

cotele concrete la impozitul ре bunurile imobiliare

Pentru clёdirile Ei constпrclii@" bunur i;iБйЁffчЁа-;
саtге organele cadastгaleteritotiale сопtЬгm vlorii estimate, cu exceptia celor prevazute in pct,l0
si pct. l l,incusiv:

0,2оА

0,17o
Pentru bunurile inlobiliaБяlte d@П, neevaluat; сёtrе organele
cadastrale teritoriale сопfоrm valorii пс lusiv

0,1 59lо

0,l5%
indil,iduale) din

0,з5%
0,35%

2. Ргеzепtа decizie se adLlce la cunoqtinla contribuabililoг рriп аfiýаrе iп lосuгilе
publice

Pгe9edirrtele consiliului
';/// l]./ Nagrineac I .udmila

Sесrеtаrui consiliuIui s.Btrhrine;ti б'а>ilоt' vasiloi Irina

ВuпuriIе imobiliare ctr dcstinalb lо",аtiиlаЙ.mе"t" ýТЙsе ае bcuit
Lо:дЦ]Ф.ls 1ццЦ se stabilesc сlчрё cum urЙеаzа

!
t

v.

2)tеrепuгilе altele decit
cada]:traIe teritoriale соп{.оrm valori i estimate.

ФjлЧu p!ý9unele juridice si fizice саrе d"sfasoaЙiЙvitate cie
b)pentru persoaneJe fi zic"Йltelc dесЙЫе la lit.a).

а)репtгu persoanele juгidiсе si flzice саrе аеsгisоапr аоiчйtе ае
tгu реrsоапеlе fizice,altele decit cele specificate la Гt,tЦ

.lр=Цчр:цgg:]9дgЦlý i fi z i се с аrе сlis faso аrа ас t i v Й; d е j n t,t ф,r."ю,_ЧЕgцзlgsзryЦfriБзtt@


